
     

    

  

    

   

   

  

     

     
   
    
    
   
       
    
    
    

       

NOTARIA 
VIGESIMO CUARTA 

QUITO 

  

2 2SENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS 

PELA COMPAÑÍA AGHARTSA 5. A. 

CAPRAL ANTERIOR : USF 200,00 

AUIBENTO DE CAPITAL: US$ 600,00 

0 CAPITAL ACTUAL : US$ 800,00 

ol COPIAS 

PH, 
4 

- .. 

: En la unrtidor can Erancioco de Grifo, Capilal de 
7 * 

Z q2o—> 
“, día de hoy 1. vE DE OSULIO del año dos mil tino, ante mí Doctor Sebastián 

    
sepública del Ecuadar, el 

Valdivieso Co ua Idotario Vigésimo Cuarto del Cantón Quito, comparece libre y 
— _ —i 

voluntanamente a la relebtación del presente contrato y hien infeligenciado en la 

0 naturaleza y ocouftados rel mismo: la señora Alicia Janeth Tapia González, 
-  _ _ _ _ 

porteria cola de ciudadanía número diecisiete once veinte y seis treinta y 

cinco Una qué y cinco, en su galida4 de Gerente General y Representante Legal de 

la Compañia AOHARISA S Afsegún consta del documento habilitante que ge 

     

  

agrego La combancionte 9é mayor de edad, de estado [£ivil casadY de 

narjenaídod senatañana fáamicitiada en la ciudad de Onitof/nabil y capaz para 

cadaatapopo tesiss, arpren de roneces doy te y me pido que olev: 

minga ade fora Forataliso STÑOR NOTARIO Ye 
En 

Enrtiraaes o e a sra, diqnese insortar el presente 

DR. SEBASTIAN VALDIVIESO CUEVA 

NOTARIO 

  



  

Reforma de Fstatutos y Po nde la Compañia AGHARISA S A contenido 

en las siguientes clics GUMERA - CONPARECIPNTE - Comparere al 

otorgamiento de estrato ¿“lea da señora Alicia Janeth Tapia González, 

portadora de la cédula rie “nia numero diecisiete once veinte y seis treinta y 

cinco uno guión cinco, en + bre Geiente General y Representante Legal de 

la Compañía AGHARISA E 5 <agín consta de las documentos habilitantes que 

se agrega La comparo o? os de estada civil casada, de nacionalidad 

eruatoriana, mayor rte qlo “omnióhada en ta ciudad 1 Quito - SEGUNDA: 

AÁNTECEDENTES.- a) 12:54 S, A es una sociedad anónima que se 

constituyó en la csudad de >, mediante esciitura otorgada ante el Notario 

Vigésimo Noveno de dicha. 00 aprobada por Resolución noventa y seis punto 
  

tuno punto tino punto uno tes te +2 mil cuatrociontos ochenta y ocho dictada por la 

Superintendenciy de Coros ivs ni troce Ae A míl novecientos), 

noventa y cb ca per? “ta en el Refistro Mercantil del Cantón Quito, 

bajo el número dos mil sur +” lenta y seié del Registro Mercantil tomo ciento 

veinte y siete[Se anotó bulo ci numaora veinte mil seiscientos setenta y cinco del 

repertorio el veinte de septiembie de mil novecientos noventa y seis. b) LA JUNTA 
  

GENERAL EXTRAORDINARIA Y UNIVERSAL DE HARTSA SA. de fecha 

siete de Julio del dos tul uno, soralvió fa dolarización de jós estados contables y 
  

documentos societarios aumerto de capital, cambio dd valor de las acciones y 

reforma de los estatutos en los términos que consta en dicha acta, cuya copia 

  

certificada se acompaña coma documento  habilitante.- TERCERA: 

DECLARACIONES.- Con Jos antecedentes expuestos la compareciente señora 

Alicia Jane Tapia González, <n la calidad en la que lo hace declara: a) Que se 

       

   
dolariza ld contabiliZad de la empresa asf como las documentos sodietarios, b) 

Que se aumentg“ol capital e ista y pagado de Ja empresa enJla/suma de 

SEISCIENTOYDOLARES AMERICANOS, mediante pago en efectivo. conforme el 

siguiente cuadro de integración de apta) e rro ere e 

 



  

  

      

      

   

   

  

      

    

   
   
     
     

   
   
   
   

    

    
   

   

          

   

    

   
    

   

  

A 
Que los señores accionistas han renunciado 

cd 
    ego desde astiroioná do 

perfeccionado el aumento, el capital suscrito y pagado sea de. O 
2 tds e > ola 

'DÓLARES AMERICANOS. Que se fija el capital autorizado a empre 
ara os peto tape ll 

suma de UN MIL DÓLARES AMERICANOS, 2) Que la Junta General, 
A SIBOTES 01 Aa 

'unanirmidad cambiar el valor de las acciones de la Compañia y fi Jar, en Un; Jólar, 
¿ A a » 
¡os Estados Unidos de América cada una, d) Que se reforma los, eric 1 Pat de 
| : 3 aaa rd ed 
y tercero de los estatutos Sociales de la empresa, los mismos lx 

RA ida “4.4 

“DENOMINACIÓN “Y. OBJETO: L 
ra oli o coneitods sado cl: 

denominar AGHARTSA A El objeto principal de la compañía es d 
eto die drets 1 

agiministración de bienes raíces, administración de negocios turísticos; 
i S y sto AN MEP HAMAS La 

hoteles, hostales, residenciales, bares, restaura tes, cafeterias, almacenes de me! 

Eg pu o de ala ed 
venta de recuerdos y productos artesanale: ¡ cmo también podrá d icarse a 

Aa rua Py rem DU MIJUNa, 
'la compraventa de bienes muebles e inmuebles, La compañía $e dedicará” SA 

RI dla dolio 
a la construcci e: Edificios de departamentos, conjuntos habitacionales, tasas |; 

| al aja Ce grade a, Ad ada dat 
Para vivienda y oficinas. Podrá actuar como agente, representante, : comisionista 

ap ot et Ml 
Antermediaria /o mandataria de persohas naturales o Juridicas, . nacio; 

   
      ARTÍCULO PRIMERO 

! 

   

| ta el co ana 
extranjeray Para el cumplimiento de su objeto Ja “socied Fl hr 

daa ora WE 

sucursales, filiales, oficinas, almacenes, talleres o plantas de os L 
A a P 

comerclalización, en cutalquler lugar de la República o en e e 
1 Cod 
vez comprar, vender, exportar, Importar, distribulr, 

y dea gr Ci fp 
accionistas en toda clase de sociedad, adquirir acciones, pg 

DR. SEBASTIAN VALDIVIESO CUEVA 
NOTARIO 

 



    

     

co | o 
ate 
y - ceapitles en las mismas. Para el cumplimiento de 'sú 'bbjeto social'a'dom añia 

; ,podráfrealzar teca clase de actos y coniratos permitidos por la ley”.- - ARTICU 
vor % yo 

viendo -otL CAPITAL: El capital suscritd y págado de | aj pompa 
IN) 

  

     

      

         
    

   

-POQHOCENTOS DOLARES AMERICANOS, _ dividido ' ANATOCHICIENtA de 

  

: compañía se Ma en UN MIL DÓLARES AMERICANOS.. El an to del ca 
de ATT ETA TAN id 20 

E Suscrito y pagado hasta el monto del capital autorizado, se realizará por resolució: 
de ! EA ES + E 

va: “de la Junta General de accionistas, siguiendo para el efecto el procedimiento de 

    
    

  

   

          

  

      

  

    
   

    
   
     

     
    

    

  

         

cd A pd de Rd ARA “ 

21 Ley. e) Que los accionistas de la empresa son.de nacionalidad ecuatoriana, y: 

nia ÓN | At o ABR Ar Y 
Pis la empresa se encuentra bajo el cont Parcial, de A, uperintendene 

ea Mer dle ma JA Ae 
Compañias. CUARTA: AUTORIZACI 
Yu houe ] 

Compañia, resolvió también autorizarkal. Gerente General e la Compañía para | 
IS s los rabacod eopñle 1 aa 
pal 

ho ld loa ¿que realice todos los trámites necesarios para la legalización de este, Aumento 

  

o. EN   
ñ 002 Y e 

od Caphtal Reforma de Estatuto y Dolarización de la Coimbañis, a 
A E NT TN ÓN 05d : 

proceda a suscfibir la correspondiente oscura publica y a emitir los nuevos titulos t 
: E | dada A de creada. 

.de acción por el aumento que se ha acordado, QUINTA: , DECLARACIÓN 
Bi Coda ed acc 

wo UR uN La compareciente, en (a calid: 

  

y yo de pop o da 
:+ 14 dispuesto en el Articulo Once de ta Resolución número noven 
A 4. vio dol IT 4 

punto uno punto tres punto cero once, publicada en el Registro Oficial número: 
o» a O A | a E E 

, doscientos sesenta y nueveyd seis de septiembre de mil novecientos noventa y. 
boro no E A Ayto: si 

' tres, de lara bajo jurame. Y, que la integración del capital contenida en la cláus EM 
digo oa 7 0» E TIE: AT EA pl eds 

   
   

4 sgh 
    

  

   
    
    

    

   AU tercera, iteral b) se ha efectuado de conformidad 
a Ae 

, existiendo para constancia la contabilidad con los res aldos corr 
y "tf , yd Pe, 

la Compañía. La cuantla queda fijada en selscient 
7 TES 4 y ( boo eh É 

señor Notario, se servirá agregar las demás cláusulas de estilb. ias aquí la ! 
al , OR alifalcnl 110 1 BSAS e , 

minuta que se halla firmada por la Doctora Silvia Jeaneth Castr M, Abog: ada 
So NN y pa aj Pes 

¿matricula profesional número cuatro mil setecientos ochenta y dos, la misma q que; 
| PR a PGIRS Aa 

: ATEN 1 WALTER : : 
AIRATON . ¿ea 

Mo 

  

     

    
    

    

     

 



   
        

        

    

   

  

  

  

pl 5) 

py | A 
e ' ? 7 

st AN Ja compareciente acepta y ratifica en E 

QUITO, |Integramente esta Escritura por mí el Notario 
« 1 

e Mort Modo to cual doy fe. 
1 

: 

qe 
| 
aa 

he o 

I 

O (Firmado) 'Dr. Sebastián Valdivieso Cueva, Notario: 

ES | | 2 
Ñ Quito.- ! . 

y 
4 

A 

h NON) | 

t | , 
| 

| b 
| 
| 

| | , 
1 1 1 

hot | 

2 
| 
| 

| , 
: | 
go 
á | % 

: N | 

| 

| 
DR. SEBASTIAN VALDIVIESO Cl 

NOTARÍO   
 



  

  

  

Ao 

PAR La 
Mu 

de 4 lo ñ | le E 

      

¡Gerente General y Representante Legal señora Alicia Ta 2 ? dl d : 

por Sectetarla se constate Éí quórum. El Secretario 'se; Hala! | 
siguientes señores Accionjótas que representan el A00% del capital SUSC! 

   
   

   
     

    

   

    

    

    

    

   

   

social, hay quórum.- Siendo las 18HO5, el Presidl nte Econ. Femando 

: declara La la junta, disponiendo que por Secretaria se de lectura eE 

ME “constante en los siguientes puntos: l A 

do. “4, Dolarización de los oh contables y documentos societarios, 

2. Aumento de capital, 7 : 
3 Cambia de valor de las accfones, , o 

A, Reforma de los estatutos, 

¡Puesta en consideración de los señores accionistas, se lo epruebd por 

da cual la Presidencia dispone que se proceda con el otden del dla o, 

¡Toma la palabra el Economista Fernando Vásquez y manifiesta a. tal 

"conveniencia de aumentar el capital actual de la Compañía y que geo, 

    

o vo i ema pueda dedicarse a otras actividades. Luégo de analiza 

extraordinaria de la empresa por unanimidad RESUELVE: . Uno. olariza pa 

de la Empresa asi como los dorumentos societarios. Dos. Aumentar el cap 

pagado de la empresa en la suma de SEISCIENTOS DÓLARES AME] J 

. pago en efectiva, conforme al siguiente cuadro de ' integración » de ca Al: OA] 
t 

¡NOMBRE DEL ACCIONISTA CAPITAL CAPITAL... 

Ñ ' ACTUAL SUSCRITO; : 

¿VÁZQUEZ ROCIO 199.60 598,40 

o "VASQUEZ FERNANDO 0.40, , 160 

TOTAL 200.00 600.00 

| 

    
un dólar de los Estados Unidos « de América cada una. Cuatro. Reformar los 

 



     

  

    

   . ARTICULO PRIMI 12? “DENOMINACIÓN Y OBJETO: La compañía se | denomina 

   

    

       

      

  

      
    

     
    

     

    

_AGHARTSA S.A Ll obieto > Principal de la. compañía es dedicarse ala administración des: 

: 18, tele Hho sliles 
* resldendiales, bares, restontan ¿ 
"artesanales. Así como fambj n podrá dedicarse a la compraventa "8 ¿ 

inmuebles. La compo fía Se dedicará además a la construcción. dl 

departamentos, congur +9s habitacionales, casas para vivienda y oficinas. Podrá, ac 

agente, representan'> « omisionista intermediaria o mandataria de personas 

Jurídicas, nacionales e extranjeras. Para el cumplimiento, dé su, , objet 
1 dy 

establecer sucursales, iliales, oficinas, almacenes, talleres 

el cumplimiento de >» objeto social la compañia po drá realzar toda clado 

¿Contratos permitidos po: la ley”.- ARTICULO TERC [ 

¡pagado de la Qompañía es de OCHOCIENTOS DOLA! 

OCHOCIENTAS A a Ps 
desde el cero cerofre1o tino al ochocientos Inclusive, El capital Aut rizad de compañia 

se fija en UN MILÉDO 1 ARES AMERICANOS. El incremento del capital suscrito Vr nal o: 

  

     

   

zi Al 4 
accionistas, siguen pora el efecto al procedimiento e Ley Cee, autoriz dd ue 

d ¿aumen ; 

    

Termina la presente junta siendo las diecinueve hora 

'ALCÁZAR- PRESIDENTE. SRA. ROCIO Da 

 



   
    

     

     

      

    
   

    

   
   

  

   

    

   

Quito, 30 de Junio dei 2001 

Señora o . o de y 

Alicla Janeth Tapia González ) El 

Ciudad. " 

De nuestra consideración: 

La Junta General Extraordinaria Universal de socios de la Compañía ASHARISA>, 

S. A. realizada el díz 30 de Junio del 2001, designó a usted para el e Ego" ey! 

esrmeensraly Representante Legal de la Compañía por el periodo 'de trés h 
años. Sus obligaciones son las consagradas en las leyes, los reglamentos y en los 
Estatutos de la Compañía. 

Ejercerá la representación Judicial y Extrajudicial de la Sociedad. 

En caso, de falla, ausencia o impedimento temporal o definitivo, le reemplazará ll |" 0 
Presidente o la peraana que designe la Junta General para este efecto. ol A 

A 

La Compañía AGHARTSA $. A. se constiluyó mediante escritura pública celebrada + +: 
ante el Notario Vig*simo Noveno del cantón Quito Dr. Rodrigo Salgado Valdez, el : 
16 de Julio de 1995 inscrita eh el Registro Mercantil con el número 2576, tomo 
127, repertorio 20575 dal 20 de Septiembre de 1996, 

Este nombramiento lvego de 4u aceptación y registro, le servirá de ¡suficiente 5; 
credencial para el desempeño de su cargo. Loa e p 

Lo que comunico a usted para los fines consiguientes. qdo 

Atentamente, poR 
A E, 

¡Deo (AGO 
Maria Del Rocio YAzquez Alcázar 
SECRETARIA 

AGHARTSA S.A. 

Quito. 02 de Julio del 2001 

 



      
   

    

mn. - - Ar omo “e 
A , Ñ 

po? 7 

REPUBLICA Dt L ECUADOR 
DIRECCHA — HERAL DE REGISTRO Civil, IDANTIFICACIL 1 JÁCEDUACIÓN po 

camnaor  LSUDADAN so 474 63515, 
' TAPIA CON ÁZALEZ E ÑEIN_) 

| | pa AL A 

PICHINCHAZ. QUE QUT 
CUATLLABIAEA 

  

   

    | 

  

pos 
o. 

cer y esop 

y A + Mqeleje póp      

    

   

  

Ed ER e   

     

  

  

: Ed 

ve : 
ME 1 . 

: 

A . ! ; soe y xA 

: ] / lin ote 
DR. SEBASTIÁN VALDIVIESO £|| * 

NOTARIO 24 
1 

  

 



  

TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL A 
CERTIFICADO DE VOTACION qe 

Elecclonóndal Í1 de mayo del 2000 

DOre-2el * , "1711269818 
TAPIA. GONZÁLEZ, ALICIA SA JANET de 
PICHINGHA, a ¿QUITO q 
GUA MAD y 

    

      

cpofl 
de $ ' A di 

  

  

    



E 

  

e) 

    
¿0N. Dando cumplimiento a lo dispuesto por el Dr. Eduardo 

Guemán Rueda, Director del Departamento Jurídico de Compañías, 

segía Resolución M3 010. 1] 3847, — de fecha treinta de mlio del dos mil 

uno, en su Articulo Segundo, se toma nota al margen de la escritura 

matríz de Aumento de capital y reforma de estatutos de la compañia 4 

A4GHARTIA SOCIEDAD ANONIMA, oto orgada en esta Motaría el nueve de 

pulio del dos mil uno, el contentd 

  

ela antedicha resolución. Ouita, 

a ocho de agosto del dos míl unio - 

/ tii 

y... ROTAREO VIGESIMO CUARTO 
Vlsitimo.... MIES Y 

   



ZON: Mediante Resolución No.01.0.1J.3837, dictada por ta Superintendencia de 

Compañías el 30 de julio del 2001, fue aprobada la escritura pública de Aumento de 

Capital Suscrito, Fijación del Capital Autorizado y Reforma de Estatutos de la 

compañía "AGHARTSAS. A.”, otorgada en la Notaría Vigésimo Cuarta del Cantón 

la matriz     
DOCTOR RODRIGO SALGADO VALDEZ 

ITARIO VIGESIMO NOVENO DEL CANTON QUITO 

  

 



    

   
   

      

  

    
     

REGISTRO MERCANTIL 
DEL CANTON QUITO 

  

ZON.- Con esta fecha queda inscrito el presente documento y la Resolución No.- 01.Q.IJ. 

TRES MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y SIETE del SR, DIRECTOR DEL 

DEPARTAMENTO JURÍDICO DE COMPAÑÍAS de 30 de Julio del 2.001, bajo el 
número 3346 Registro Mercantil, Tomo 132.- Se tomó nota al margen de la inscripción 
número 2576 del Registro Mercantil de veinte de Septiembre de mil novecientos noventa y 
seis, a fs 4311 vta., Tomo 127.- Queda archivada la SEGUNDA Copia Certificada de la 

Escritura Pública de AUMENTO DE CAPITAL SUSCRITO; FIJACIÓN DE CAPITAL 
AUTORIZADO; Y, REFORM ADE OYOS, de la Compañía " AGHARTSA S, 

A.", otorgada el 9 de JuligiéÍ 2,004, ahté h Nbjefio VIGÉSIMO CUARTO del Distrito 

   

                 

   

o Metropolitano de Quigs” DR. SEBAS JAN AILDIVI BSO CUEVA.- Se da así 
cumplimiento a lo giépuesio egg Artículo "BR CERO dt, la citada Resolución de 
conformidad a lo esfib o y el Redibiós do” ogtow pe 1975, publicado en el 

Registro Oficial 8% 

número 022268. Quito 

REGISTRADOR- 0... 
ade 

9 e als del isso N - Ne 
¿ MES ¿ ¡e AgostON a 

Sr 

      

    

   

   

   

2 el Repertorio bajo el 

E p dos mil uno.- EL 

    

    

ED 
R. RA LÁA DÓRS ABRA > 

¡GÍSTRADSR- MERCANTIL 
ÉL CANTÍN QUITO.- 

 


